BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA XÃ HỘI
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 238/TCHQ-KTTT
V/v: trả lời đơn thư khiếu nại
	Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2007

	Kính gửi:
	Ông Hoàng Hưng Vệ
(Đội 5, Thôn Thanh Vân, Xã Thanh Lâm, Mê Linh, Vĩnh Phúc)

Tiếp theo các công văn số 1620/TCHQ-KTTT ngày 18/04/2006, số 3514/TCHQ-KTTT ngày 04/08/2006, số 5927/TCHQ-KTTT ngày 05/12/2006 của Tổng cục Hải quan trả lời các đơn đề nghị của Ông và điều tra làm rõ sự mất tích của Công ty Phương Nam – Bộ Công an. Nay, Ông có các đơn kiến nghị gửi Giáo sư - Tiến sỹ Nguyễn Minh Thuyết - Đại biểu Quốc hội khóa XI, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn về tình hình xử lý nợ đối với Công ty Phương Nam. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Sau khi tiến hành kiểm tra, xem xét toàn bộ sự việc, ngày 21/11/2006 Bộ Tài chính đã có công văn số 14625/BTC-TCHQ gửi Cục Hải quan Hà Nội và Công ty Thăng Long – Bộ Công an để hướng dẫn xử lý dứt điểm việc khiếu nại của Công ty. Theo đó, Bộ Tài chính giao Cục Hải quan Hà Nội căn cứ theo quy định và hồ sơ gốc của lô hàng để xác định lại số thuế phải nộp ở khâu nhập khẩu (theo mức thuế suất thuế nhập khẩu động cơ xe hai bánh gắn máy hoàn chỉnh, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 50%) và thông báo cho doanh nghiệp.

Theo tinh thần công văn số 14625/BTC-TCHQ ngày 21/11/2006, Cục Hải quan Hà Nội và Công ty Thăng Long – Bộ Công an đã tiến hành tính toán lại số thuế còn phải nộp cho tờ khai 1270/NKD; Công ty Thăng Long đã tiến hành thanh toán với ngân sách nhà nước bằng hình thức khấu trừ theo quyết định số 1195/QĐ-HQHN-NV ngày 06/12/2006 số thuế nhập khẩu được hoàn vào số thuế nhập khẩu còn phải nộp, số thuế GTGT công ty đã nộp bằng hình thức chuyển khoản vào ngân sách nhà nước. Nên đến nay, Công ty Thăng Long đã thanh khoản xong số nợ của tờ khai 1270/NKD với ngân sách nhà nước.

Tổng cục Thuế thông báo kết quả xử lý nợ thuế của Công ty Thăng Long – Bộ Công an để Ông Hoàng Hưng Vệ được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ BTC (để báo cáo);
- LĐ TCHQ (để báo cáo);
- Thanh tra TCHQ (để biết);
- Lưu: VT, KTTT.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc